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Introduction

This thesis summarizes the author's (DV) experimental work done over the last 15

years. Its text is divided into three chapters. The Chapter A brings up the theoretical

foundations of inborn errors of metabolism, their pharmacogenetic implications, the evolution

of pharmacogenetics, the basic aspects of human drug response and concepts of applying and

utilization of endogenous metabolic biomarkers in assessing the rate of response to various

pharmaceuticals, the specifics of disorders of purine and pyrimidine metabolism and their

implications for anticancer chemotherapy. The Chapter В contains comprehensive discussion of

author's published results where each of the papers is commented in depth along with their

implications for laboratory diagnosis in clinical laboratory practice. Each of the discussed

papers is also corroborated with notes on achieved scientific feedback in the form of their

respective quotations - journal citations are presented as listed in the ISI Web of Science as of

October 2005 together with citations of respective papers in monographs and/or reference

textbooks. Various laboratory methods used and/or developed are not discussed in details as

their description is comprehensively given in the respective publications; only the significant

outcomes are mentioned in more detailed discussion. Besides the published work this chapter

also brings several interim yet unpublished results that are subjects of the author's current

research and/or close international collaboration. The Chapter С summarizes the author's

interpretation of current knowledge on pharmacogenetics and its applicability in contemporary

clinical pharmacological practice. Next, the author brings his view on the further development

in the field of pharmacogenetics and biomarker assessment and discussed their pros and cons

and sets forth several hypotheses to attempt an implementation of pharmacogenetic principles

to improve current pharmacological practice with specific emphasis of cancer treatment.
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CHAPTER A

Inborn errors of metabolism and pharmacogenetics:

historical aspects, basic concepts, terms and definitions

The foundation of scientific discipline that we today call "pharmacogenetics" can be

tracked back to the beginning of the 20th century. Theoretical foundations of pharmacogenetics

are derived from the concept of "chemical individuality" that was first raised by a British

physician Sir Archibald Garrod in 1902. He noticed that people with alkaptonuria, a disease

with impaired degradation of a tyrosine metabolite, homogentisic acid, tend to produce urine

that turns dark on standing and/or alkalinization, have black ochronotic pigmentation of

cartilage and collagenous tissues, and arthritis, especially characteristic in the spine. Carefully

observing his patients he noticed that this feature is transmitted vertically throughout the

family pedigree as a genetic trait. Although knowing nothing about genes at that time he was

the first who gave "Mendelian interpretation" to this phenomenon. In his 1902 publication he

concluded that "...we are dealing with individualities in metabolism and not with the results of morbid

processes, the thought naturally present itself that these are merely extreme examples of variations of

chemical behaviour which are probably present everywhere in minor degree and just as no two

individuals of a species are absolutely identical in bodily structure neither are their chemical processes

carried out on the same line" (1). Later, in 1909, he derived the concept of "inborn error of

metabolism", which he correctly perceived as a subset of his much broader concept - the

concept of chemical individuality (2).

Inborn errors of metabolism

In striking similarity to Johann Gregor Mendel, whose landmark discoveries today

called Mendel's laws were forgotten to be rediscovered at the beginning of the 20th century,

Garrod's concept of an inborn error almost came in vain before its reinvention during late fifties

- in 1949, a symposium of The Biochemical Society of London was devoted exclusively to a

discipline called "biochemical genetics". Garrod's contribution to genetics was widely

acknowledged because of providing two important principles i) that "...whenever possible, a

genetic difference should be measured by a chemical test" and ii) that "...if we knew enough every gene

would be assigned a specific chemical effect in the body" (3). In view of the recent level of scientific

knowledge, these principles proved fundamental for modern basic and clinical genetics - in

fact, contemporary multidisciplinary subspecialties such as pharmacogenetics have been built

mainly on these principles. Considering examples of inborn errors and pharmacogenetics one

can see that it is an endogenous chemical substance overloading a given biochemical pathway
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that is a poisonous and pathogenic element in an inborn error whereas an exogenous

compound overloading the same biochemical pathway with an artifactual substrate (such as a

drug) may be the cause of a manifest clinical phenotype in an otherwise healthy individual.

Mendelian inheritance, monogenic diseases and ecogenetics

Without being really noticed by contemporary scientists, the manuscript of the lecture

entitled "Versuche tiber Pflanzen-Hybride" (Treatises on Plant Hybrids) written by the

Moravian-Silesian Augustinián monk Johann Gregor Mendel appeared in 1865. Mendel

described his observations on the inheritance of various characteristics ("factors") in cross-bred

pea plants as manifested in the phenotypes of subsequent generations. In crossing pea plants

over and over again, he noticed some patterns to the inheritance of traits from one set of pea

plants to the next. By carefully analyzing his pea plant numbers and their shape he discovered

two visionary principles of inheritance later acknowledged Mendel's Laws: The Law of

Dominance and Segregation and, The Law of Independent Assortment. Much later, essentially

with the discoveries of Watson and Crick on DNA and its structure, biochemistry and

molecular biology explained the molecular basis of Mendel's Laws in the form of a gene

expression in cells and a gene transmission in the germline. Importantly, Mendel's work made

possible for the first time to exploit the genetic resources of organisms systematically. Mendel's

name marks not only the beginning of genetics as a scientific discipline in its own right but also

the beginning of the systematic use of mathematics, the importance of quantification in

measurements and applied statistics in biology (4).

During Garrod's period, a gene remained a statistical entity until the publication by

Beadle and Tatum (5) who assigned to the gene a biochemical "descendant" - an enzyme. Thus,

it was essentially the idea of a "biochemical phenotype" that made the concepts of "chemical

individuality" and an "inborn error" consistent with clinical thinking by providing i) a

functional definition of a gene and ii) a direct link among the gene, its product with a specific

biochemical function and a clinically apparent/measurable phenotype of a given trait. This is a

concept that holds true for what we know today as "monogenic disorders".

Understanding peculiarities of human drug response started about 150 years ago. At

that time, intriguing effects of foreign substances to the human body were observed for the first

time but putting more progress to experimental work was not possible until methodological

discoveries by the end of 19th and beginning of the 20th centuries (6). This progress also

paralleled development of knowledge in the field of organic chemistry. As was pointed out in

more particular above, a rediscovery of the Mendel's laws led significant thinkers of the early

20th century, Garrod, Cuenot and Bateson to suggest that genetic material played a significant
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role in directing chemical transformations in the body. Garrod's work with a hypnotic

compound "sulfonal" led him to suggest that inborn factors were implicated not only in

elimination of an endogenous substance accumulating in the body due to an "inborn error of

metabolism (such as alkaptonuria)" but also exogenous substances that are foreign to the body.

Another significant observation was that foreign substances ingested were often excreted in a

form that differed from that ingested. Extending his observation he made a point that an

individual can transform many foreign substances to nontoxic conjugates such as hippurates,

and glucuronates, a mechanism enabling them to be excreted harmlessly (7). Demonstration by

Snyder that transmission of taste blindness in children was inherited from their parents as an

autosomal recessive Mendelian trait belongs to the first pharmacogenetic phenomena

discovered revealing a high order of specificity that might be expected in human response to

chemicals (8). In terms of Garrod's concept of chemical individuality, these phenomena later

proved their heritable nature.

The major categories of drug metabolizing enzymes were discovered about 50 years

later, i.e. at the time when a substantial number of "classical" inborn metabolic disorders was

thought already described (9). The studies of Williams (10) yielded that humans and animals

were capable of biotransforming a vast number of foreign chemicals by surprisingly few

metabolic pathways. In these studies, Williams raised a new and far-reaching principle of drug

metabolism, specifically that the metabolic disposition in humans and animals occurs in two

phases: a Phase I consisting of the chemical modification of a parent drug such as oxidation,

reduction, or hydrolysis, which is followed by a Phase II, when a parent drug modified during

the Phase I was subsequently conjugated to yield a more water soluble and polar conjugate,

more prone to be excreted from the body.

Pharmacogenetics and its context in the environment-mediated response

Variations of patient response to suxamethonium, primaquine and isoniazid were the

first phenomena investigated from the genetic standpoint during the late fifties and sixties (11).

Hereditary variations in response to antimalarics emerged as especially instructive cases of

"chemical individuality" concept where an underlying inborn error of metabolism - deficiency

of glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase translated to an unusual sensitivity to

primaquine and similar drugs. The difference was shown to be sex-specific (12). One of the first

clinically effective antituberculotic agents, isoniazid, was shown to produce peripheral

neuropathy in a subset of patients. Later, it was proven that isoniazid is metabolized by

acetylation and that the human population is essentially divided into "rapid" and "slow"

acetylators according to the rate of the transfer of the acetyl moiety to the exogenous

compounds (13). The true beginning of pharmacogenetics emerged by publication of a paper by
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Motulsky (14) who was the first to fuse the concepts of biochemistry, pharmacology and


[…]


the reaction blank vial is sampled in 0, 30, 60 and 90 min and the sample vial in 15,45, 75 and

105 min; the sample blank vial is injected once at 120 min. With each reaction course a pure

standard of 6-methylmercaptopurine dissolved in DMSO is analyzed and its nominal area is

used for quantitation of the reaction product formed.

Signal processing and enzyme activity calculation

The signal of the "sample blank" should be zero and is not taken into calculations. The

regression line of the "reagent blank" is subtracted form the regression line of the "patient

sample" thus correcting for the nonspecific methylation of 6-MP (Figure ). An amount of the 6-

MMP formed reflects the TPMT activity per minute. The total TPMT activity is then expressed

by multiplying this value by the respective dilutions and 1/hematocrit to obtain activity

corrected to 1 ml of the packed red blood cells.
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2) URINARY EXCRETION OF NATURAL PYRIMIDINES BY GAS

CHROMATOGRAPHY/MASS SPECTROMETRY

Pyrimine bases uracil and thymine are natural compounds of human urine. In this method the

amount of excreted thymine is determined by stable-isotope dilution gas chromatography mass

spectrometry. Uracil is also measured by this method but its excretion depends also on other

fators that not related to dihydropyrimidine dehydrogenase activity. Increased amount of uracil

is observed in urines with bacterial contamination, where it originates from degradation of

pseudouridine by bacteria. Also, during procedure of sample derivatization for GCMS analysis

a significant amount of pseudouridine can be hydrolyzed to spuriously increase concentration

of uracil.

Specimen preparation: An amount of urine corresponding to 0,25 mg of creatinine is acidified

and then extracted with ethylacetate. After evaporation under a stream of nitrogen, the dry

residue is silylated with BSTFA/1 % TMCS and analyzed.

Equipment and instrument conditions:

Agilent GCMS 6890 gas chromatograph equipped with 5973 quadrupole mass spectrometer

Injector: 250 °C, split mode, 1 pi injection volume, split ratio 1:5. Capillary column HP5 (19091J-

102) 5% Phenylmethylsiloxan 25,0 m x 20 um x 0,33 (am, constant flow 0,8 ml/min. Temperature

ramps are set as follows: 80 °C for 4 min, then 8 °C/min up to 120 °C, then 5 °C/min up to 290

°C, then 290 °C during 9 min (total 52 min). The retention time of uracil is 13,8 min with the

time window 13,0 -14,5 min), two mass ions with m/z 241 and 255 with the dwell time 30 ms

are detected. Thymine is detected within the time window 14,5 -19,0 min and has the retention

time 15,3 min. The mass detector scans for mass ions with m/z 255+257 and 270+272 with the

dwell time 30 ms. The mass fragments m/z = 257 and 272 correspond to

trimethylsilylderivatives of the N15-labelled thymine used as the stable isotope-labelled internal

standard.

Results: Peaks of uracil and thymine are inspected for consistency and the area of the thymine

peak is compared with the respective reference values being at present in preparation.

Heterozygotes for DHPD deficiency are expected to have higher excretion rate of thymine than

normal homozygous controls.

3) PLASMATIC LEVELS OF 5-FLUOROURACIL AND 5,6-DIHYDROFLUOROURACIL

Treatment of gastrointestinal malignancies includes 5-fluorouracil administered as a part of two

different protocols. The first protocol is a bolus administration with folinic acid coined
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"FUF A/Mayo", where no concomitant anticancer drugs are administered. The second protocol

is the "de Gramont" protocol administering 5-fluorouracil in the form of 48 intravenous

infusion. The purpose of this method is to monitor the time course of conversion of the parental

molecule 5-fluorouracil to its daughter metabolite 5,6-dihydrofluorouracil, which is formed

upon action of liver dihydropyrimidine dehydrogenase. Individuals at risk of toxicity due to

either dihydropyrimidine dehydrogenase and/or dihydropyrimidinase will exert alterations of

plasmatic appearance/disappearance of these two compounds.

Specimen preparation: 300 pi of lithium heparin plasma is mixed with 50 pi of 5-chlorouracil, 50

pmol/1 used as the internal standard and 100 pi of HPLC grade water. Then, 20 [al of 70 %

perchloric acid is added to the mixture, vortexed and centrifuged. The supernatant is

transferred to Waters autosampler vials and analyzed by HPLC.

Equipment and instrument conditions:

A chromatographic system Waters Alliance equipped with 3 pm Atlantis dC18 reverse phase

column 33.9 x 150 mm is connected to Waters DAD and fluorescence detectors. The respective

channels of the system are filled with: A = 25 mmol/1 ammonium phosphate, pH = 6.0; В =

acetonitrile 40 % + water 60 %; С = water and D = methanol. Compounds are eluted with the

gradient program as follows:

Time Flow %A %B %C %D Curve

1 0,4 9.0 1.0 90.0 0.0

2 7.00 0,4 9.0 1.0 90.0 0.0 6

2 8.00 0,4 9.0 14.0 77.0 0.0 6

4 15.00 0,4 9.0 26.0 65.0 0.0 6

5 15.10 0,4 9.0 0.0 1 1 . 0 80.0 6

6 19.90 0,4 9.0 0.0 1 1 . 0 80.0 6

7 20.00 0,4 9.0 1.0 90.0 0.0 6

The system is calibrated with negative plasma-based matrix calibrators with added 5,6-

dihydrofluorouracil and 5-fluorouracil and 5-chlorouracil is used as an internal standard. A

typical chromatogram of the calibration curve from 0 pmol/1 to 50 pmol/1 of each analyte is

shown below; peaks are extracted from diode-array data from 200 —300 nm using the WATERS

MAXPLOT detector function between 200 - 225 nm to visualize 5,6-dihydrofluorouracil
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Peaks: Rt - 6.85 min = 5,6-dihydrofluorouracil

Rt - 8.82 min = 5-fluorouracil

Rt -15.2 min = 5-chlorouracil (internal standard)

© DaliborValik 2005
V