Hodnocení školitele

Školitel: MUDr. Ivan Šebesta, CSc, Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky, I.LF
UK Praha,

Hodnocený: MUDr. Dalibor Valík

Název disertační práce: **Pharmacogenetic and metabolic biomarkers in predicting drug response: *Inborn errors of metabolism as functional models of pharmacogenetic diseases with specific emphasis on disorders of purine and pyrimidine metabolism***

V předložené práci autor zpracovává komplexní pohled na problematiku farmakogenetických aspektů protinádorové terapie. Jeho rozbor přináší některé nové pohledy, jimiž jsou:

Farmakogenetika jako biologicko-biochemická varianta dědičných poruch metabolismu, kde jsou obsáhlým a zajímavým způsobem interpretovány historické souvislosti mezi farmakogenetikou a monogenními geneticko-metabolickými onemocněními, které vycházejí z univerzálního konceptu „chemické individuality“.

V práci autor přehledným způsobem uvádí možný vývoj v oblasti aplikace farmakogenetických poznatků do praxe. Za zvlášť významné považují, že autor zdůrazňuje komplexnost pohledu na farmakogenetická onemocnění, která spočívá v neoddělitelnosti informace získané na úrovni genotypu a farmakofenotypu.

Práce je přehledně doložena řadou významných zahraničních publikací, které jsou již i citovány. Chronologie těchto publikací demonstruje vývoj odborného zájmu autora, který směřoval od metabolických poruch k farmakogenetickým onemocněním.

Práce je psána velmi dobrou angličtinou, což spolu s doloženými impaktovanými publikacemi ukazuje na autorovu odbornou kompetenci, invenci a též jazykové vybavení.

Jde o práci svého druhu ojedinělou a lze ji bez výhrad doporučit k obhajobě.

Autor dostatečně doložil dopisem děkana Lékařské fakulty v Brně absolvování potřebných kursů. Autor dále doložil certifikátem ECFMG absolvování zkoušky z anglického jazyka TOEFL.

Na základě aktivní práce MUDr. Dalibora Valíka, jeho publikační a další odborné činnosti -doporučuji získání titulu PhD.

I.Šebesta

V Praze dne 3.4.2006